UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Commentaria In Regvlas Cancellariæ Apostolicæ: Sive In
Glossemata Alphonsi Sotto, Glossatoris nuncupati**

Chokier, Jean de

Coloniae Agrippinae, 1674

Reg. XVI. de Concurrentibus in data.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62377](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62377)

cere formam, quia omnia aetate ipso jure non subsistit, text. in Anth. Not. p. 100. r. 1. C. de sacros. Eccles. & in l. Cum hi d. si preter ff. de transact. l. ap. alleg. 26. n. 1. 2. sufficit enim Petii in cap. Cum causa de Re jud. c. 2. n. 1. de testib. Facit quod l. 1. Cancellariae non servatus reddit literas suspectas de falsitate cap. quam grat. de Crim. falsi. c. ex literis de Constit. Rom. Consil. 3. r. 6.

G Sit reprobata jure) Errat hic toto Caelo Alphonsus. Non enim Calendarum ratio, sed Paganorum ritus & festa damnantur: Nam tempore publicae laetitiae, ut Saturnalia, qui incidebant in XIV. Januarii, lauro & lucernis Romani aedes suas ornabant. Unde c. si quis 26. q. 7. per Glossographum curum, egregie describit ritum paganorum, dum inquit: Si quis Kal. Jan. in paganorum colere etc. aut menses cum Lampadibus, vel epulis in domibus preparat etc. & in c. preced. scribitur, non licere domos, neq. lauro, neq. vividitate arborum congerere. Ex quibus patet ritum, non rationem Calendarum ab Ecclesia damnari, hinc ritum eleg. describit Juvenalis Satyra 12.

*Hic nostrum placabo Iovem, Laribusq. pacernis
Thura dabo, atq. omnes viola jactabo colores:*

Cuncta nitent, longos erexit janua ramos,

Et matutinis operitur festa lucernis.

Et Apulejus lib. 4. *Domus tota lauris obsita,*

Tadis lucida, strepebat hymeneum.

Nec tamen penitus exolevit illius similitudo, hodieq. viget in Urbe: quod si vidimus diebus publicae laetitiae, lucernas nimirum fenestris aedium apponuntur Indices publicae gratulationis. Sed haec dicis, & animi causa.

ARGUMENTA IN REG. XIV. INNOCENTII VIII.

- | | | | | | | | |
|---|---|--|---|--|---|--|---|
| 1. Motus proprius Papae quid operetur in gratia Apostolica. | 2. Motus proprius non tollit justitiam, etiam ad rem. | 3. Motus proprius tollit subreptionem. | 4. Ista reg. venit ad declarationem cap. si a sede, de praeb. in 6. | 5. Motus proprius Legati, vel Ordinarii idem operatur, et motus proprius Pa- | 6. Jura loquentia de personis loquentur de idoneis. | 7. Baccalaureus an dicatur graduatus, & unde dicatur Baccalaureus. | 8. Appellatione Doctoris venit licentia in favorabilibus, secus in odiosis. |
|---|---|--|---|--|---|--|---|

PRINCEPS
REGIA
ET
COMITUM
IN REGIA
CANCELLARIA
MAGISTRO
8

Licentiaris impetrans beneficium
 tanquam doctor ejus impetratio dici-
 tur subreptitia.
 18. Reg. hæc intelligenda de collatione
 facta diversis.
 19. Ubi non apparet de prioritare gratia
 gratia est nulla.
 20. In casu hujus reg. possessio dat titu-
 lum.
 21. Ubi lex non distinguit, nec nos di-
 stinguere debemus.
 22. In casu istius reg. possessio dat titu-
 lum etiam si sit colorata tantum.
 23. Possessor cadens à possessione in casu
 istius reg. potest petere beneficium à
 quo cumq; possessore etiam habente
 titulum, quod secus in casu Reg. de
 Trienniali.
 24. Præsentis in curia graves injurias
 sustinent etiam à vilissimis.
 25. Præsentis in curia si sit beneficiatus &
 volens non sit beneficiatus, nihiloma-
 gis præsentis præferetur.
 26. Oriundus non oriundo præferetur, si
 tamen sit idoneus.
 27. Qui prius præsentavit literas Apo-
 stolicas executori, præferetur ei qui nõ
 præsentavit; quod intellige cæteris
 partibus.
 28. Præsentatio literarum cedit aliis
 prærogativis de quibus in hac reg.
 29. Prærogativa in hac reg. attenduntur
 ad ordine litterarum.
 30. Quicumq; prærogativatus per hanc
 reg. præferetur nobili non prærogati-
 vato.
 31. Vacatio de qua in reg. omnem vaca-
 tionis modum comprehendit.
 32. Effectus motus proprii remissive.
 33. Si ad alterius preces gratia sit con-
 cessa, an cesset effectus motus proprii.

26. Differentia inter clausulam motus
 proprii & ex certa scientia.
 27. Inter provisos eodem die, provisos
 à Papa, cæteris partibus præferitur à le-
 gato, vel ordinario; & provisos à Le-
 gato præferitur proviso ab ordinario,
 & hic provisos, aliis ab inferiori pro-
 visis.
 28. Limita, nisi provisos esset in posses-
 sione, vel nisi collatio ejus qui præro-
 gativam habet nulla esset, vel propter
 subreptionem vel aliam causam.
 29. Motus proprius Legati vel Ordina-
 rii idem operatur quod motus pro-
 prius Papæ, quod ad hujus reg. effe-
 ctum.
 30. Doctor ignarus an gaudeat præro-
 gativa hujus reg.
 31. Graduatorum prærogativa qualis.
 32. Baccalauri etymologia.
 33. Colorat us titulus ad effectum hujus
 reg. quis.
 34. Titulus coloratus & possessio colo-
 rata quæ.
 35. Potior tempore, potior jure.
 36. An possessio instrumentalis sufficiat
 ad effectum hujus reg.
 37. Hæc reg. loquitur de possessore be-
 neficii qui actu illud detinet.
 38. Beneficium non censetur possidere
 qui non percipit fructus.
 39. Præsentis in Curia qui dicantur ad
 effectum hujus reg.
 40. Non sufficienter beneficiati an gau-
 deant prærogativa hujus reg.
 41. Beneficiati appellatione an veniat
 pensionarius ad effectum hujus reg.
 42. Regula Cancellariæ strictam reci-
 piunt interpretationem.
 43. Beneficii appellatione venit pensio,
 ubi versamur in materia favorabili.
 44. Non

44. Non beneficiatus an præferatur in titulo beneficiato.
45. Oriundus quis ad effectum hujus Regulæ.
46. Diœcesis in jure qualiter accipitur, & quis Diœcesanus ad effectum hujus reg.
47. Statuta extenduntur ad casum privilegatum.
48. Clausula fin. regulæ in reliquis verò; ut intelligatur.
49. Prærogativa acquisita concurrenti in eadem data per præsentationem litterarum.
50. De prærogativa habentis clausula motus proprii.
51. Clausula motus proprii plenissimè recipit interpretationem.
52. In prærogativa hujus Reg. attenditur ordo scripturæ.
53. Primus in ordine scripturæ dicitur prior in tempore.
54. An prærogativa hujus Reg. præferatur Cardinali?

REGVLA XV. INNOCENTII VIII.

Qua est XVI. PAULI V.

DE CONCURRENTIBUS IN DATA SUPER BENEFICIIS

C10 Juxta Qualitatem.

Item voluit quod de Concurrentibus super vacantibus, seu certo modo vacaturis beneficiis, illi quibus gratiæ motu proprio conceduntur, cæteris simili modo gratias non habentibus, alias graduati non graduati, & inter graduatos magis graduati, ac inter æqualiter graduati prius graduati; nec non colorato titulo possessores non possessores, inter personas alias in Curia præsentibus non beneficiatis, & dicitur militer inter absentes & cæteris paribus oriundus non oriundo, & diœcesanus non diœcesano; in reliquis verò singuli qui prius Apostolicis de super literas earum Executoribus præsentaverint, aliis in ipsorum quibus agi contigerit beneficiorum assentione præferatur.

GLOSSEMA ALPHONSI.

A In ista Regula dicitur, quod quando aliqui concurrunt super aliquo beneficio vacante, vel certo modo vacaturo, puta per contractum matrimonii Titii, vel per ingressum religionis, vel per promotionem &c. tunc si sunt sub eadem data, ille qui habet motum proprium, præferatur non habenti, & graduatus non graduato; & possessor non possessor.

profecta Curia absentis & non beneficiatus beneficiario, & oriundus non oriundo, & dicefa-
no non dicefano: in a'is praefertur ille qui primò praefentavit suas literas Executoribus, hoc
dicit, & certè ad tollendum dubia hujus reg. vel faltem ad declarandum ea quae praeficantur
in Curia, oportet h' scribere unum qu'nternionem: sed si sic facerem, non finirem has reg.
Jo. anno: & fati' est mihi quod dem sapienti cauffam & sapientior erit, juxta c. vides §. ii.
xxxiii. q. 6. & succande dicam de qualibet ift'urum praerogativarum aliquid: & primò dico
de motu proprio.

Et in hac praerogativa valde erat dubitandum, quia motus proprius non operatur de jure
scriptis, nisi id quod reperitur expreffum hoc dicit gl'of. mihi fingula bene intellecta in
cle. si Romanus de praeb. & eam alleg. ad hoc Sicul. notantet in c. si motu pro-
prio de praeb. lib. 6. ergo &c. maxime quia nec tollit jus tertii, etiam ad rem, dicunt DD.
& loquitur Dominicus in c. si tibi abfenti eod. tit. & lib. sed hic nihilominus ftatuitur
generarium, fcilicet quod ceteris paribus praefertur habens motum proprium alteri non habenti:
et p' h'c ratio: quia impinguat gratiam quoad idem comprehenfa ut fiat interpretatio la-
tifima ut in c. si pluribus eod. tit. & lib. ergo &c. Et si dicatur quod non extendit grati-
am, factur, ut dicit Dominicus ibi & gl. in cle. per literas eod. tit. in verbo directas.
Et respondet quod hic non ampliat, sed extendit quoad contenta in gratia, ergo &c. & cum
loquitur hic indiftinctè, dico quod etiam si habens motum proprium haberet alia benefi-
cium, factus effet quod illa claufula tolleret sibi fubreptionem, & non daret sibi praerogativam hu-
jus reg. quib' h'ominus dico, quia etiam habet praerogativam, ex quo indiftinctè loquitur ifta re-
gula, ergo &c. licet in casu quo tolleret diligentiam processus lecuudum Doct. c. duo-
bus de recript. lib. 6. dixeram hoc legendo illud. & dedi in scriptis quod quando tolle-
bat fubreptionem, non tollit diligentiam processus: tamen in casu nostro hujus reg. contra-
rium dico.